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Tvi satt att gestalta manniskan i historien 

En jamförelse av Natalie Zemon Davis Martin Guerres i tevkomst och 
Per Anders FogePströms Krigens barn 

Inledning 

Vad tänkte, kände och trodde alla de människor som hastigt presenteras i 
våra skolböcker som "de 95 % av befolkningen som sysslade med jordbruk 
och hantverk", för att sedan sjunka tillbaka i glömska lika snabbt som de 
uppenbarat sig? Vi vet en hel del om deras materiella villkor, medan vara 
kunskaper om dessa människors förhållande till mindre påtagliga ting ar 
betydligt mer begränsade. 

Syftet med min studie ar att jämföra två olika vägar till att få den "en- 
kla", "lilla", "vardagliga" människan att framträda ur historiens dunkel. 
De två texter som har kommer att representera dessa vägar uppvisar vissa 
grundläggande likheter. Avsikten med texterna är att skildra historiens 
"glömda" folk. De ar skrivna i en form som förmår attrahera också perso- 
ner utan historiska specialkunskaper, vilket medför att de når ett betydlige 
större antal människor an den akademiska litteraturen vanligen gör. Båda 
verken har en skönlitterär sida, fastan denna framträder på olika satt och 
i olika hög utsträckning. Utöver dessa grundlaggande likheter skiljer sig 
emellertid texterna åt på en rad väsentliga punkter. Dessa kommer har att 
analyseras utifrån några olika aspekter: källkritiska, metodiska och litterä- 
ra. 

Studien är begränsad till analys av ett verk av respektive författare. S i  
har Davis och Fogelströms tidigare författarskap måst lämnas utanför; in- 
ga slutsatser om dessa bör dras utifrån undersökningen av Martin Guerres 
återkomst och Krigens barn. 

Den litteratur som valts ut för att belysa de båda texterna ar av olika ka- 
raktär. Carr, norstendahl och Valentin används för att rekapitulera grund- 
läggande historiska problemställningar och metoder. Artiklarna ur sam- 
lingsverket Att skriva historia, Le Roy Eaduries bok samt Osterbergs arti- 
kel ar ämnade att ge en inblick i modern mentalitetsforskning. 

För att belysa FogePströms källor och metod utnyttjas Brings bibliografi, 
Carlssons Gustav IV Adolf-biografi ock Brusewitz artiklar om Hedvig Eli- 
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sabeth Charlottas dagbok. Har hade ett betydligt större material kunnat 
användas, men vissa begransningar har visat sig vara nödvandiga. För upp- 
lysningar om Davis kallor har jag varit hänvisad till hennes egen beskriv- 
ning av dem, samt till Ginzburgs efterord. Det mesta av de kallor och den 
litteratur hon utnyttjat har för mig varit oåtkomliga. 

Helanders artikel om Eeikács och Barthes text står för några litterara in- 
fallsvinklar. Tidningsrecensionerna slutligen används som inspirationskal- 
la och idégivare, Deras närvaro motiveras av att recensioner, enligt vad j ag 
kunnat finna, ar det enda som i Sverige hittills skrivits om M a r t h  Guerres 
i terkomst  och Krigens barn. 

". . . var fCersta tanke då vi får ögonen på ett historiskt arbete borde galla 
historikern som skrev det och inte de fakta det innehålles" skriver E M 
Carr, en smula tillspetsat. Vad han vill poangtera ar att eftersom historiska 
fakta aldrig ar helt "rena", utan oundvikPigen måste brytas mot forskarens 
egen varldsbild, ar det viktigt att hålla författaren i minnet medan man la- 
ser.' Alltså följer har en kort presentation av författarna till de båda texter 
som kommer att bli föremål för min undersökning. 

WATALHE ZEMBN DAVIS (född 1928) ar historiieprofessor vid Prince- 
ton-universitetet i USA. The Return ofMart in  Guerre utkom 1983. Tidiga- 
re har hon publicerat Society and Culture in Earl}) Modern France (1975). 
Hon var också rådgivare då Daniel Vignes film L e  Retour de Martin Cuerre 
spelades in. Davis har anknytning till den franska Annales-skolan, aven 
om hennes arbetsmetoder skiljer sig från en del av dess principer på vissa 
punkter, vilket jag skall försöka klargöra i ett kommande avsnitt. Hon re- 
presenterar den ännu ganska nya riktning inom historievetenskapen som 
sysslar med mentaBitetsforskniHlg. Hennes historieskrivnlaig har kallats 
narrativ (berättande) och har klart skönlitterara dimensioner. Andra 
böcker i samma genre air Emmanuel Le Roy kaduries Montailkou (1975) 
och Carlo Ginzburgs II Formaggio e i vermi (1976). 

PER ANDERS FOGELSTROM (född 1917) ar en erkänd skönlitterär 
författare. Under fyrtio- och femtiotalen var kan redaktör vid i tur och ord- 
ning Wrldspressen, Joker och Fib. Förutom att han varit aktiv inom ett an- 
tal Stockkolmsföreningaa var han 1963-77 ordförande i Svenska freds- och 
skiPjedsmsföreningen. 1976 utnämndes han till filosofie hedersdoktor vid 
Stockholms universitet. Sedan 1940-talet har Fogelström givit ut ett stort 
antal romaner och Stockholmsskildriaagar (Bokalhistoria). Mest kand är 
den romansvit omfattande fem titlar, som inleddes med Mina drömmars 
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stad (1960). Dessa böcker handlar om Stockholm och dess fattiga invånare 
f ån 1840-talet fram till vira dagar. 1981 pibörjades med Vavarnas barn en 
ny romanserie, som i hög grad bygger p i  historiskt källmaterial. Krigens 
barn utgör andra delen av denna serie, och Fogelström hoppas att med en 
tredje del f i  m~j l ighet  att knyta ihop de bida  romansviterna, som härige- 
nom skall komma att sammanhängande skildra StockhoPms fattiga befolk- 
ning under drygt 200 år (1949-1968). 

Texterna 

Händelserna i Martin Guerres i ierkomst  utspelar sig i södra Frankrike, 
nästan p i  gränsen till Spanien, vid 1500-talets mitt. Aktörerna p; denna 
scen utgörs av bönder, samt av ett antal jurister fr in domstolarna i Wieux 
och Toulouse. 

Berättelsen börjar 1527, med att Martin Guerres far flyttar med sin fa- 
milj från Baskien till grevskapet Foix i Sydfrankrike. Martins uppväxtmiljö 
skildras ingående. Plötsligt en dag 1548 försvinner han från sitt hem i byn 
Artigat utan ett ord till nigon. Han har då varit gift med Bertrande de  Rols 
i tio år, och de har efter aratal av sexuell oförmåga från hans sida (de hade 
varit mycket unga vid giftermilet) just fått en Iiten son. 

Martin hörs inte av, men efter i t ta  år uppenbarar sig en man i byn, sch 
pis t i r  sig vara den fhirsvunne. I själva verket är han en bedragare, Arnaud 
du Tilh, som äger en viss likhet med Martin samtidigt som han har ett otro- 
ligt gott minne parat med stor skådespelartalang. Han accepteras av Bert- 
rande och de övriga byborna såsom varande Martin Guerre: p i  olika sätt 
har han nämligen lyckats snappa upp fakta om Martins liv som han sedan 
mycket ingAende relaterar till. 

Småningom börjar man dock fatta misstankar och Martins farbror drar 
Arnaud inför ratta, tvingande Bertrande att vittna mot sin "make". I[ Rieeix 
falls han, men överklagar till domstolen i Toulouse. Här är man just i färd 
med att frikänna honom, d i  p i  rättegingens sista dag den riktige Martin 
Guerre atervänder efter tolv ars bortovaro. Arnaud du Tilh döms till dö- 
den genom hängning. 

Krigens barn spänner över tiden 1788-1814. Krigen utgörs alltsi asr Sveri- 
ges krig under Gustav III, Gustav IV Adolf och Karl XIII (eg kronprins 
Karl Johan), dvs Rycka kriget 1788-90 och deltagandet i krigsvirrvarret 
under Napoleontiden, mot såväl Frankrike som Ryssland sch Danmark 
1805-14. Aven den mellanliggande fredsperisden skildras. Handlingen 
äger rum i Stockholm och p i  de  olika krigsskideplatserna. 

Berättelsen utspelar sig gå tv i  plan: dels skildras den offentliga histo- 
riens förlopp, dels får man följa nigra vanliga människors vardagliga liv i 
krig siväl som fred. Huvudpersoner är soldaten och sjukvardsdrängen Hå- 
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kan Rapp, tvätterskan Sofia Ekberg, skeppsgossen och senare krigsinvali- 
den Johannes Ekberg, fältläkaren David Drake, fabrikörerna Krohn och 
Brsberg, samt deras familjer och vanner. Dessa fiktiva personer tillhör hu- 
vudsakligen arbetarklassen och det lägre borgerskapet. 

Mottagandet i pressen 

Gemensamt för Krigens barn och Martin Guerres aterkomsr ar att de är 
"populart" skrivna, med förutsättningar att intressera och engagera en 
bredare allmanhet. Med "populärt" menar jag inte att man gjort avkall p i  
forskningens kvalitet, utan helt enkelt att de bida  författarna skriver lätt- 
fattligt och njutbart om ämnen som har förmåga att attrahera fler männi- 
skor an en liten grupp historiker. 

Fogelströms roman fick recensioner l fler svenska tidningar och fler förs- 
tadagsrecensioner än Davis bok. Det ar svårt att saga om detta beror på att 
hans arbete går under beteckningen roman, medan hennes snarare rubri- 
ceras historisk undersökning. eller på att Fogelström är svensk. Att Davis 
bok faktiskt i två recensioner felaktigt kallas roman, illustrerar klart dess 
skönlitterära kva l~ te te r .~  

Omdömena om Martin Guerres dterkomskvar enhetliga och genomgåen- 
de positiva. Recensenterna relaterar berättelsens händelseförlopp, varvid 
de ofta särskilt intresserar sig för tillståndet i paret Guerres sängkammare. 
Dessutom prisas trendriktigt den riktning inom histornevetenskapen som 
ägnar sig at mentalitetsforskning, narrativ historieskrivning och skildring 
av vanliga människors liv. Endast en skribent ansig att historien om Mar- 
tin Guerre var "löst fr in sitt sammanhang7', och att Davis istället borde an- 
vant sitt källmaterial till att skriva en roman.3 
Krigens barn darernot fick ett mera blandat mottagande. Omdömena ar 

mycket skiftande, och representerar hela skalan frin oreserverade hyll- 
ningar i Svenska Dagbladet och Helsingborgs Dagblad, till total avsågning 
P H~fvudstadsbladet.~ Fogelströms pacifism, medkänsla och omfattande 
forskningsarbete omnamns i positiva ordalag av de Resta, men minga fin- 
ner också att romanen har litterära brister och bitvis ar tung och tråkig. 

Davis kaElor 

Den kallsituation man star inför då man skal1 försöka tränga in i enkla 
1588-talsbönders tankevarld karaktariseras knappast av något kallornas 
överflöd. D i  historiker vill ta reda på hur manniskor i det förgångna tänkt, 
kant och agerat har de ta41 sitt förfogande memoarer, självbiografier, dag- 
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böcker, brev och skönlitteratur. Problemet är att dessa källor är relevanta 
endast för en liten grupp människor. lp5 1500-talet var de flesta bönder 
analfabeter. utan möjlighet att lämna skriftligt vittnesbörd om sig själva. 
Inom litteraturen förekommer bönder, i den min  de alls finns med, i ko- 
medier som följer de klassiska regler som föreskriver att bonden skall 
framställas som en komisk, ofta lite 1öJlig figur." 

En av de få framkomliga vägarna till en inblick i bönders tankar och be- 
teendemönster på 1500-talet utgörs av protokoll fran olika rättsinstanser. 
Det är också denna väg Natalie Davis till stor del har gått. Tyvärr finns inte 
de fullständiga vittnesmålen fr in rättegången mot den falske Martin Guer- 
re bevarade, då alla vittnesprotokoil fran brottmål före år 1600 saknas för 
parlamentet i Foulouse. Davis måste utgå från tva litterära bearbetningar 
av rättegången: Jean de Coras Arrest  wem mor ab le d u  Parlement de Tholose, 
och Guillaume Le Sueurs Admiranda historia de Pseudo Marlino Sholo- 
sae, båda från 1561.~ 

Coras var domare i Toulouse och en framstående jurist och humanist. 
Hans bok utgörs av en sammanfattning av vittnesberättelser, bevisgrunder 
sch domslut i fallet Martin Guerre, med egna kommentarer infogade. Bo- 
ken blev p i  sin tid mycket populär sch trycktes om ett flertal ginger innan 
seklets slut, både p i  franska och latin. Detta är Davis huvudkälla. 

Le Sueur var också jurist. Hans text bygger förmodligen på anteckningar 
av kammarpresidenten Michel du Faur, samt eventuella egna iakttagelser 
vid rättegången. Ocksi denna bok utkom p i  latin och franska.' 

Förutom dessa berättelser har Davis gatt igenom registren över parla- 
mentets i Toulouse domslut för att få fram fler fakta med anknytning till 
målet, och för att få veta mer om domarnas attityder. Notariaturkunder 
från byarna i trakterna kring TouPouse har använts för att leta upp fakta om 
de agerande personernas liv. I de fall de eftersökta människorna inte åter- 
fanns i sina hemorters arkiv använde sig Davis av andra källor från samma 
tid och plats för att uppnå eri god bi!d av den miljö de levde i. 

Dessutom har hon utnyttjat verk av andra forskare som sysslat med sam- 
ma tidsperiod som hon sjalv, samt berättande källor och skönlitteratur fr in 
tiden.' 

Fogelströms kallor 

Med den arbetsmetod Fogelström tillämpar blir källsituationen en helt an- 
nan än för Davis. Har kan man verkligen tala om ett källornas och littera- 
turens överflöd. Man måste dock vara uppmärksam p i  att detta inte beror 
på att det sena 1'700- och tidiga 1800-talets fattiga stockholmare efterläm- 
nat så särskilt mycket mera material om sina liv och tankar an 1500-talets 
franska bönder. Nej, skillnaden beträffande kallornas rikhaltighet beror 
nästan uteslutande p i  arbetssättet. 
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Personlig framtoning var nagonting som varje 1500-talsman i karriären 
bemödade sig om. Men på vilken punkt övergar framtoningen i lögn? Ge- 
nom sin skådespelartalang ställde Arnaud domaren inför denna känsliga 
fraga. Senare skulle Montaigne ta upp samma problematil< i en sjalvankla- 
garade essä, dar han exemplifierar med just fallet Martin Guerre."' 

Davis rekonstruktion av orsakerna till att Coras skrev om Martin Guerre 
förefaller vara val underbyggd. Det  framgar tydligt vad i texten som ar hen- 
nes egna antaganden och vad som har mera fast förankring i kallorna. Men 
man fragar sig dock om inte några av de orsaksförslag som ges till doma- 
rens intresse för fallet Martin Guerre ocksa ar identiska med orsakerna till 
att Davis själv fattade intresse för historim. Kanske har det legat nara till 
hands för Davis att i sin tur identifiera sig med Coras. Denne har uppenbar- 
ligen befunnit sig i en situation liknande hennes egen: en lärd människa 
med tendens att ompröva sina egna värderingar, finner nigort ing mycket 
lockande i händelserna kring Martin Guerre. Dessutom visste Davis att 
Coras skulle dö  på samma tragiska satt som Arnaud du Tilh, nämligen ge- 
nom hängning. vilket kan ha gjort henne an mer henagen att förutsätta ett 
samband rller en identifikation mellan Coras och Arnaud. 

Coras verk är en blandning av juridisk text och litterar framstaPlning. 
Davis visar hur Coras utnyttjar denna otraditionella form till att skapa "ett 
juridiskt verk som ifragasätter juridikens tillämpning, en historisk redogö- 
relse som drar sin egen sanning i tvivelsmil". Genom de olika utgivorna av 
Arrest Memorable följer Davis herr domaren delvis ändrar inställning till 
Arnaud (i positiv riktning). Så småningom kallar han på flera stallen his- 
torien för en tragedi, vilket även Le Sueur gör, trots att den handlar om 
bönder. Detta bryter mot de gangse litterära konventionerna. Historien 
beskrivs som både komedi och tragedi, gränsen mellan hjälte och skurk ar 
vag." Ginzburg beskriver detta som att: "En stelt hierarkisk föreställning 
ramnar under trycket av det olikartade"." 

Davis konstaterar att Coras överdriver en del saker, medan han helt ute- 
lämnar andra. Så gör han t ex Arnauds minne ännu mera perfekt än det i 
verkligheten var. Dessutom fFr han det att verka som om domstolen varit 
mindre övertygad om Arnauds oskuld an vad som verkligen var fallet.'" 
Detta  att andra sin egen roll till det bättre är ert välkänt psykologiskt feno- 
men beträffande dagböcker, memoarer o dyl. 

Hur  pass kritisk har nu Davis varit till sitt kallmaterial? H u r  stor vikt lag- 
ger egentligen dagens rnentalitetsforskare vid den kritiska granskningen av 
kallorna? H artikeln "Forskning om det äldre svenslta samhället - idag, 
igir ,  i morgon?" skriver Eva Osterberg att hon finner mentalitetshisto- 
rikernas forskningsresultat mycket intressanta, varpa hon efterlyser mera 
av deras metoder inom svensk historievetenskap. Dock pipekar hon att 
deras rekonstruktioner utifrån ett ofta bristfälligt källmaterial kan bil val 
djarva.I4 FOr mig ar det svårt att bedöma hur Davis behandlat sina källor. 
Men enligt vad jag kan se har hon tillämpat nödvändig källkritik då hon gi- 
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vit sig i kast med den riskabla uppgiften att med hjalp av som alltid subjek- 
tiva berättande källor levandegöra det förflutna. Hon jämför hela tiden de 
bada huvudkällorna med varandra och med andra typer av källor som 
domstolsutslag o dyP.I5 Samtidigt tillvaratar hon på ett skickligt satt den be- 
rättande kallans fördelar genom att utnyttja den som en kvarleva som ger 
insikt i författarens och hans samtids tankesatt. Coras bok blir har särskilt 
värdefull, eftersom den bryter mot dåtidens litterära konventioner. Svag- 
heten hos den litterära bearbetningen av rattegingen, med avseende p i  
det faktiska händelseförloppet, omvandlas till styrka genom att denna be- 
arbetning utnyttjas som en kvarleva som vittnar ona en del av en gången 
tids mentalitet. 

Slutligen måste namnas att Davis ar mycket medveten om luckorna hos 
sina kallor. Gränsen mellan verifierbara fakta och antaganden görs alltid 
tydlig. 

Kallkritiska aspekter pi Fogelström 

I Svenska Dagbladets recension av Krigens barn står följande att Pasa: "Fo- 
gelström nyttjar som alltid ett rikt källmaterial, som . . . redovisas i ett sär- 
skilt häfte med kommentarer och noter . . . Det ar en saklighet, som ar be- 
friande; inga fejkade dokument förvirrar, ingen tveksamhet eller osaker- 
het splittrar l ä ~ u p ~ l e v e l s e n . " ' ~  

Detta ar förmodligen en ganska vanlig reaktion hos de människor som 
far notförteckningen till Krigens barn i sin hand. Mångfalden av hänvis- 
ningar till kallor och litteratur ger intryck av att det skrivna ar sanningen. 
F~rfat taren ar säker p i  sin sak: han har agnat avsevärd tid i t  studier av det 
historiska materialet. Just denna sikerhet, frinvaron av alternativa orsa- 
ker och händelseförlopp, bör dock väcka vissa frågor hos den kritiske lasa- 
ren. 

Till skillnad från Davis har Fogelström inte nigon källkritik inbakad i sin 
text. Endast i undantagsfall diskuteras materialet i noterna. En rad frågor 
skulle kunna ställas beträffande hans historiska underlag. 

Hur har urvalet skett? War han medvetet kritiserat sina kallor, eller ar 
det slumpen som fatt avgöra vilka som tagits med? Hur har sedan mate- 
rialet använts? Har hänsyn tagits till ev tendens, till om kallan är primär 
eller sekundar, eller till hur nära nedtecknandet ligger de behandlade hän- 
delserna i tiden? 

Med den tid som stått till mitt ferfogande har det inte varit mojligt att 
triinga djupare in i dessa frigestallningar. De bibliografiska uppgifter som 
finns att tillgå iir ofta motstridande. Så anser t ex Samuel Bring att H G 
Trolle-Wachtmeisters Anteckningar och minnen är "mycket upplysande 
och pålitliga", medan Sten Carlsson hiivdar att dessa "oerhört hätska dag- 
boksanteckningar" inte har stått sig inför kritiken, särskilt inte beträffande 
inställningen till Gustav IV Adolf. l' 
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Att A F Skjöldebrands memoarer är opålitliga ar dock allmänt kant. 
Bring slår fast att de har visst kulturhistoriskt varde, men att de betriiffande 
både det politiska skeendet och enskilda människors liv ar fyllda av miss- 
tag. Ofta ar hela serier av fakta oriktiga.I8 Anda drar sig inte Fogelstr6rn 
för att använda Skjöldebrands memoarer vid framstallandet av faktiska 
händelseförlopp, som t ex iiitagandet av Liibeck och striden vid Bornhö- 
ved med intagandet av Kiel (dec 1813).'" 

Istället för att fördjupa mig i den ovan uppskisserade problematiken, har 
jag valt att behandla Fogelströms motvilja mot att ge sig i kast med otryck- 
ta kallor. Inte en enda hänvisning till arkiv, vare sig offentliga eller privata, 
finns med bland hans noter. I en intervju i Dagens Nyheter säger sig Fogel- 
ström ofta besöka Stads-, Riks- och Krigsarkivet, men detta kommer inte 
till uttryck i noterna.*' H de fall brev citeras eller refereras finns de alltid i 
tryckta brevsamlingar eller citerade hos någon annan författare." 

Ett exempel på hur riskabelt det kan vara att inte gå till originalet vid t ex 
Översättningar sch andra andrahandsutgivningar ger Axel Brusewitz i två 
artiklar i Scandia om Hedvig Elisabeth Charlottas dagbok. Dagboken ar 
skriven p i  bristfällig franska, men har av utgivaren översatts till svenska. 
Brusewitz poängterar betydelsen av att forskaren alltid ar misstänksam 
mot översattningar. Han ger exempel på sava1 uteslutningar som felöver- 
sättningar, vilka förvanskar ursprungstexten i de  senare utgivna delarna av 
dagboken.22 Visserligen kar Fogelström endast använt sig av de tidigare 
delarna, vilkas översättningar skall vara tillförlitligare. D e  senare delarna, 
som kan vara vanskliga att arbeta med utan ingående källkritik, har han lå- 
tit bli att utnyttja, men det är dock symptomatiskt att han inte bryr sig om 
att uppsöka originalet, trots att utgivaren i förordet till del 1% av dagboken 
hänvisar forskaren till ursprungstexten, som alltid skall sta till fritt förfo- 
g a n ~ I e . * ~  Brusewitz poängterar att aven om syftet med att anvanda en över- 
sättning är miljöskildring och inte en uppräkning av detaljerade "hårdfak- 
ta", g i r  givetvis aven miljön förlorad om texten  förvanska^.^^ 

Eftersom Davis i s i  hög utsträckning använt sig av rattegångshandling- 
ar, kan det kanske vara av varde att notera att Fogelström inte alls intresse- 
rat sig för sadana. Särskilt i det avsnitt som behandlar processen mot Johan 
Albrekt Ehrenström (han hette ABbrekt och inte Albert som Fogelström 
envisas med att kalla honom) och Magdalena Rudenschöld, som anklaga- 
des för att ha deltagit i den s k Armfeltska sammansvärjningen, kunde det 
legat nara till hands att utnyttja de rättegängsprotokoPl som t o  m finns 
tryckta i Kongl Maj:ts och rikets Swea hof-ratts protocoller uti undersök- 
ningsrnålet angdende förriidiska stamplingar, hwarföre dlskillige tilltalte och 
hacktade blifwit (1794).'"etecknande för Fogelströms arbetssätt ar att 
han istället använt sig av litteratur om händelsen, nämligen Yngve Lytt- 
kens Processen mot Magdalena Rudenschöld (1950). För skildringen av 
Ehrenströms och Wudenschölds offentliga schavotteringar har han utnytt- 
jat dagboksanteckningar och m e r n ~ a r e r . ' ~  
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Användningen av Lyttkens bok i st f rät tegingsprohokoh kan ses som 
ett tecken p i  FogePströms vana att läsa litteratur som bygger p i  de primära 
källorna hellire än att uppsöka dem själva, d i  de inte är sa lattätkomliga. 
Det kanske tycks onödigt petigt att anmärka p5 att Fogelström inte använt 
sig av arkivmaterial. Min mening har heller inte varit att anklaga honom 
för att han inte gått tillräckligt noggrant tillväga. Hans ämne ar vidsträckt 
och den form han valt för sin framstallning fri. Men da han förmodligen 
Ialed sina Kommentarer och noter velat förläna sitt arbete en air av veten- 
skaplighet, kan der vara av intresse att se hur längt denna egentligen 
sträcker sig. 

Metod och teori 

Som introduktion till metod- och teoriavsnittet har jag valt att presentera 
den franska Annales-skolan. Med denna skolas principer som bakgrund 
skall sedan ett försök göras att teckna en bild av Davis och Fogelströms ar- 
betsmetoder. Valet av denna forskningsriktning som jämförelseobjekt 
motiveras av Davis ofta pitalade beröringspunkter med Pannales-histo- 
rikerna. 

Enligt Birgitta Oden har Annalec-skolan utvecklats fran att ha varit en 
liten grupp radikala historiker till att utgöra "var tids dominerande histo- 
riska 'paradigm' Sitt ursprung har den i tidskriften Annales d'histoire 
économique et sociale som startades 4929. Denna publikation kom att ut- 
göra ett sprikr6r för yngre historiker som protesterade mot den dornine- 
rande franska forskningstraditionen. De mest kända av dessa var Marc 
Bloch och Lucien Febvre. Man opponerade sig mot en detaljcentrering 
som riskerade att tappa bort helhetsperspektivet, och mot koncentratio- 
nen p i  vissa individer och politiska problem. IIstäPBet intresserade man sig 
för ekonomisk och social historia. Förankringen i empirisk historieforsk- 
ning medförde att man undvek att hemfalla i t  filosofiskt och sociologiskt 
teoretiserande utan ordentlig grund i källorna. 

Efter andra världskriget kom nya forskare fram, bP a Emmanuel Le Roy 
Eadurie och Jacques Le Goff. En delvis ny inriktning kunde EörmärPcas; 
från socialpsykologi och religionssociologi till en betoning av matbara so- 
cialhistoriska data och kvantitativa metoder. Intresset f8r demografi öka- 
de.28 

Den orientering mot samhallsvetenskaperna som försiggick bland his- 
toriker på 4960-talet var betecknande ocksä för Asinales-skolan. Intresset 
för dessa lever ännu inom Aranales-traditionen, men idag söker man i ökad 
utsträckning nya tvärvetenskapliga kontakter som oftare närmar sig de hu- 
manistiska forskningsområdena, t ex litteraturvetenskap, semiotik och et- 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Martin Guerre och Krigens barn 29 1 

nologi. Inflytandet från modern hermeneutik och semiotik resulterar P att 
historievetenskapen anknyts till "l<uBturella djupstrukturer i samhällena 
och dessa strukturers återspegling i riter, myter . . . konst och litteratur". 
Annu en gang orienterar man sig mot "histoire des m e n t a l i t k ~ " . ~ ~  

Annalesforskningenc historiesyn kan sammanfattas i tre ord: strukturer- 
na, tidsdirniensionen och totaliteten. Historikern skall arbeta med "les 
structures" dvs "de trögrörliga sambanden i samhället" istället för med 
"histoire historisante (de individuella händelserna)". Vidare skall man rik- 
ta in sig på "la longue durée" vilket är "de Iänge oförändrade förhållande- 
na". Totaliteten slutligen, "histoire d. part entikrev, innebär att historiens 
alla aspekter bör sammanfalla i en stor syntes och f ö r ~ t å e l s e a k t . ~ ~  

Davis kontra Annales 

Större delen av det som sagts om Annales-skolan passar också in på Davis 
arbetsmetoder. Men på nigra viktiga punkter skiljer hon sig f r in  den 
franska forskningstraditionem grundlaggande principer. 

Där Annales-historikerna lägger tonvikten vid långsamma förändringar 
över långa tidsperioder går Davis istället in i en speciell händelse: Martin 
Guerres försvinnande och återkomst." Detta är ert exempel på histoire 
évenernentielPe, dvs historia som behandlar särskilda händelser av t ex mi- 
litärt eller politiskt slag, alltså precis den individcentrerade typ av historie- 
forskning som Annalesskolan opponerade sig mot på 1920-talet. Men Da- 
vis sätt att använda den speciella händelsen skiljer sig från den traditionella 
historievetenskapens. Händelsen utgör fös henne "ett instrument genom 
vilket det går att avläsa dessa bönders attityder till bl a äktenskapet, famil- 
jen och ekonomin".-" 

Davis ger sig i kast med kategorier som Iänge ansetts stå i ett motsatsför- 
hållande till strukturalistiskt tänkande. d i  hon sysselsätter sig med histoire 
historisante. Det sätt hon arbetar på visar att detta motsatsförhållande inte 
behöver existera: de individuella händelserna får tjäna till att blottlägga de 
djupare liggande strukturerna. 

På senare år har också Annales-skolans tidigare avvisande hållning till 
histoire événementielle luckrats upp. Man försöker övervinna svårigheter- 
na med att integrera de politiska faktorerna med sociala och ekonomiska.-?' 

". . . vi vet fortfarande ganska lite om böndernas förhoppningar och käns- 
lor, hur de uppfattade förhallandet mellan man och hustru, föralder och 
barn, hur de upplevde begränsningarna och möjligheterna i sina liv. Vi fö- 
reställer oss ofta att bönderna inte hade mycket tiP1 val, men är detta egent- 
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lagen sant? Försökte enskilda bybor någonsin forma sina liv på ovanliga 
och oväntade satt?"" 

Så formulerar Davis de frågeställningar hon sedan bearbetar i Martin 
Guerues aterkowest. Jacques Le G o f f  har i artikeln "Mentaliteterna, en tve- 
tydig historia" givit något av en teoretisk bakgrund tiP1 den typ av forskning 
Davis bedriver. Förhoppningsvis kan några av hans synpunkter hjälpa till 
att kasta ljus över Davis arbetssätt. 

Den forskare som föresatt sig att undersölca mentaliteternas historia 
kommer att röra sig på det vardagligas plan. Det ar i "det dagligas djup" 
man finner varje epoks stil. Målet ar att komma åt det som går den traditio- 
nellt individcentrerade historien förbi; det opersonliga i individens tanke- 
varld. Mentaliteten ar det som varje människa, såväl den "store mannen" 
som det "vanliga folket", har gemensamt med andra från samma tid. Men- 
taliteternas historia "befinner sig mitt i skärningspunkten mellan det indi- 
viduelka och det kollektiva, det Iingsiktiga och det dagsnara, det omedvet- 
na och det medvetna . . . det marginella och det 

Mentalitetshistorikern står nara såval etnologen som sociologen. Dar- 
emot ar inte mentalitetens och idéernas historia gemensam, fastan det kan- 
ske ligger nara till hands att dra den slutsatsen. "Det ar inte Thomas ab 
Aquinss eller Bonaventuras ideer som har beharskat sjalarna alltsedan 
%200-talet, utan mentala nebulosor i vilka deformerade ekon av deras 
doktriner, fattiga smulsr och innehålPsPösa ord utan kontext har spelat en 
9011". 36 

Den mentalitetshistoraska metoden medför att man genomför en sar- 
skild typ av läsning av dokumenten. "Allt ar kallor". Siviii dagböcker som 
administrativa texter kan berätta mycket om både författarens och hela 
samhallets värderingar och normer. Dock favoriseras några kalltyper som 
allra bast anses öppna vagen till det kollektiva psyket. 

Den första gruppen favoritkallor utgörs av "dokument som vittnar om 
. . . marginella beteenden, som genom sira avvikelse kastar ljus över den all- 
manna mentaliteten". Dessa dokument kan vara t ex ha iografier (helgon- i : .  berattelser) eller som i Davis fall juridiska ~nand1inga.r.~ Davis har motive- 
rat valet av processen mot den falske Martin Guerre som ett instrument att 
tränga in i allmogens tankeviirld, med att en ovanlig handelse ofta kan av- 
slöja värderingar och tankesatt som annars skulle försvinna i vardagens 
förvirrande Den andra gruppen särskilt anvanadbara kallor be- 
star av Iihterara och andra konstnarliga verk. Man måste dock vara klar 
över att det kollektiva medvetandet inte alltid kommer till uttryck i kons- 
ten. Denna iFsljer nämligen sina egna "koder" som kan vara beroende av 
den omgivande verkligheten i olika hög grad.39 

MentalitetsforsknPng kan vara ett svar p i  de brister en ensidigt historie- 
materialistisk förklaringsmodeP1 ar behäftad med. " I  den spegel ekonomin 
utgjorde för samhallet, s i g  man endast abstrakta schematas bleka reflex, 
inga ansikten, inga återuppståndna levande . . . Man måste ge dessa avska- 
lade mekanismer en motvikt av något 
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miste jag alltid gå vidare, Iita på min intuition och känsla för hur det kan 
ha varit?'.45 

Modern mentaliteésforsknang har visat på andra vägar an de rent litterä- 
ra att nå fram till vanliga människors tänkesätt i det förflutna. Fogelström 
har istället valt att anlägga ett traditionellt perspektiv på det historiska ske- 
endet, varpå han diktar samman ett antal fattiga, som får betrakta det hela. 
Att kalla detta en historia sedd ur de fattigas synvinkel förefaller mig syn- 
nerligen missvisande. Noteras bör också att Fogelseröm inte ens håller sig 
8118 traditionella metodregler i skildringen av det historiska förloppet. 

Ett framträdande drag hos Fogelström ar den starka fixeringen vid indivi- 
der, fr a kungar och stora fältherrar. Orsakerna till krigen söks nästan ute- 
slutande i kungarnas personligheter, vilka präglas av ärelystnad och stor- 
hetsvansinne. Visserligen var utrikespolitiken under denna tid kungens 
domän, men han levde val dock inte i ett absolut tomrum? 

Låt mig ta Gustav HV Adolfs agerande under de sista regeringsaren som 
exempel. Man får genom Fogelströms skildring intrycket att kungen hand- 
lar helt sjaPvständigt, utan att någonsin lyssna till rådgivare. Den enda driv- 
kraften bakom kungens handlingssätt verkar vara hans till galenskap grän- 
sande snedvridna verklighetsuppfattning. Inga upplysningar ges om risker- 
na med alternativen till kungens linje, som t ex att en fortsatt neutralitets- 
politik 1805 kunde varit riskabel och att det kunde vara fördelaktigt för 
Sveri e att själv bestämma tiden för anslutning till koalitionen mot Napo- 
leon. $5 

Orsakerna till krigen kiinde t ex sökts i det större sammanhang som ut- 
görs av varldspolitiken under 1900-talet. I stallet för att ensidigt leta efter 
krigsorsaker hos kungen som person borde hänsyn tagits till de strukturer 
som utgers av maktpolitikens och diplomatins spelregler vid denna tid. 

Genom det sprak historikern använder avslöjas värderingar han kanske 
inte ens själv alltid ar medveten om att han har.47 Följande citat ur Krigens 
barn får tjäna som utgångspunkt för en språklig analys: "AdBercreutz var 
a%lmänt omtyckt, känd som en ärlig och rattfram man. Han hade vunnit 
nigra av de få svenslta segrarna under det annars så olyckliga kriget i Fin- 
land" .48 

Det traditionella draget hos Fogelström framträder har tydligt. Adler- 
creutz hade vunnit säger han, och sällar sig därmed till alla de individfixera- 
de historieskrivare som förmedlar uppfattningen att det är generalerna en- 
samma som utkämpar slagen. Denna formuBering blir desto mer uppseen- 
deväckande då den förekommer hos en författare som föresatt sig att skild- 
ra de vanliga soldaternas del i kriget. 
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Vidare avslöjas att Fogelström snarare ser händelseförloppet "upp- 
ifrån" an "nedifrån" då han talar om "det annars så olyckliga kriget". På- 
staendet implicerar att de svenska segrarna var lyckliga. Lyckliga för vem? 
frågar man sig. För kungen sch de höga herrarna givetvis, men ur deras 
perspektiv som Iemlastades och dog på slagfilten, antingen de var ryssar 
eller svenskar, var val inte de svenska segrarna lyckligare an de ryska? Kri- 
get måste för dem tett sig olyckligt vem som an vann. Den snava nationa- 
lism Fogelström har ger prov p i  ar verkligen agnad att förvåna i en fram- 
stallning med hans rnglsattning. 

Det absolutas historia 

En historiker arbetar inte med "det absoluta" säger  arr.'^ En klar nackdel 
med den form Fogelström valt för sin framstallning ar att den inte rymmer 
nagra diskussioner av olika tänkbara orsaker till handelsefarloppet, eller 
av olika forskares syn p i  problematiska delar av skeendet. Fogelströms be- 
handling av Gustav IV Adolfs sista regeringsår skall återigen anföras som 
exempel på detta. 

Som tidigare nämnts bibringas läsaren av Krigens barn uppfattningen att 
Gustav IV Adolf ensam var skyldig till krigets ogynnsamma 
Att detta inte alls ar någoil självklarhet pgpekas av både Sten @ar%sson och 
Samuel %%ring. Då man använder sig av verk som P A Granbergs Historisk 
tafla eller H G Trolle-Wachtineisters memoarer måste man göra klart för 
sig att dessa innehåller de revolterande officerarnas syn på sin motståndare 
- kungen. Den gängse bilden av Gustav IV Adolf ar alltså delvis en propa- 
gandaprodukt. Detta pavisadec vid 1900-talets början av Sam Clason. 
Dessutom hävdade han att kungens agerande berodde på helt riktiga han- 
delspolitiska bedöraaningar, och inte på apokalyptiska visioner av Napo- 
leon som "viIddJuret9'. Slutligen borde ansvaret för de många misstagen 
under de sista regeringsåren flyttas över fran kungen till de höga officerar- 
na ock ämbetsmannen. Flera forskare anslöt sig till Clasons uppfattning 
som dock inte fick sta oemotsagd: En livlig debatt ~ p p s t o d . ~ '  

Sam Clason var en  konservativ historiker, sch  bans överflyttande av an- 
svaret från kungen till officerarna hiller sig fortfarande inom den indivi- 
dualistiska historieforskningens ram. Min avsikt ar inte att har ta stallning 
för den ena eller den andra uppfattningen, utan endast att peka på hur otill- 
räcklig och endimensionell en historisk framställning blir om den inte tar 
hansyn till olika historiska mdjjligheter. 
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Historikerns tidsbundenhet 

Varje manniska betraktar historien med sin egen tids ögon. Ingen kan 
"krypa ur sitt eget skinn"." En historieforskning som inte färgades av his- 
torikerns egen tid skulle, om vi bortser ifrån att den ar omöjlig, dessutom 
vara synnerligen ointressant. "Historikerns funktion ar . . . att behärska 
och förstå det lförflutnal som en nyckel till förstielsen av nutiden".53 

Dock måste varje seriös historiker sträva efter att uppnå medvetenhet 
om sina egna värderingar och fördomar, s i  att kontakten med de historiska 
manniskornas tankegångar och bevekelsegrunder inte förhindras. 

"Nar jag studerar 1500-talets manniskor försöker jag komma åt hur de 
tankte. Jag försöker första dem och deras känslor och beteenden aven om 
jag inte alls håller med dem", säger Natalie Davis i en intervju." Davis ar 
i egenskap av mentalitetshistorakeP mycket skicklig på att rekonstruera his- 
toriska varderingar och tänkesätt. Det går dock att peka på en punkt i hen- 
nes framstallning dar kaBlmateriaSet ar s i  magert att det ar möjligt att stalla 
sig Pite frågande till hennes slutsatser. 

Historien om Martin Guerre ger upphov till en rad frigor som inte med 
sakerhet kan besvaras. Frarnf6r allt ar det osakert huruvida, eller i vilken 
omfattning Bertrande var Arnauds medbrottsling. Beträffande Bertran- 
des roll i dramat skiljer sig Davis stallningseagande från de åsikter som förs 
fram av Coras och Pe Sueur. Domarna i TouBouse höll Bertrande för oskyl- 
dig; omedveten och lurad av bedragaren. Det barn hon fått med Arnaud 
förklarades akta, eftersom hon levt i tron att han var hennes make. Davis 
däremot drar slutsatsen att Bertrande genast insåg att Arnaud var en be- 
dragare, men att hon av egel val tog emot honom som sin man. 

"Det är har friga om en slutsats som bygger på gissningar (Bertrandes 
tankar och kanslor ar tyvärr oitkomliga), men som är så uppenbar att vi 
finner den nästan trivial" skriver Carlo Ginzburg." 

Men borde inte det alltför uppenbara leda till vaksamhet, till en pröv- 
ning av de egna utgingspunkterna? En modern manniska betraktar Davis 
slutsats som "nästan trivial" därför att den stämmer överens med vår kul- 
turs satt att se p i  varje manniska såsom fri att gestalta sitt liv hur hon vill, 
fri att valja. 1580-talets domare ansåg att Bertrande blivit lurad darför att 
det stämde med deras uppfattning om en obildad bondkvinnas oförmåga 
att handla sjalvstandlgt, i strid med lagar och moraliska normer. 

Jag vill harmed inte saga att Davis slutsats ar felaktig, utan endast att 
man bör vara uppmärksam på att det hi11 synes sjalvklara också ar tidsbun- 
det. 

Fogelströms friare metod medger honom att Påta "intuition och känsla" 
ta vid dar historikern miste stanna därför att kallmaterialet tryter. Tyvarr 
tycks denna litterära frihet också medföra att författaren kan tillåta sig att 
vara lyckligt omedveten om sin bundenhet vid de egna tidsrelaterade vär- 
deringarna. Fogelströms intuitiva kanslighet är tydligen inte så beskaffad 
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att den tillåter honom att frigöra sig från de begränsningar som utgörs av 
hans egen världsbild, för att verkligen ge form och innehill i t  det förflutnas 
skuggor, utifrån det förflutnas egna förutsättningar. 

D e  ur Fogelströms fantasi sprungna figurer som skall föreställa fattiga 
storstadsbor fr in 1700-talet, verkar snarast tagna ur någon sedelärande be- 
rättelse från folkrörelsernas barndom. Genom allt mörker och elände som 
utgör tidens och krigets verklighet, går huvudpersonerna ofattbart nog 
andligen oskadda. Sammanhallning, solidaritet och mänsklig värme växer 
ur förnedringen: de  fattiga förs framat av den ljusa tron att allt kommer att 
gå bra, bara man håller ihop och inte ger upp. Detta ar en tro som utmärker 
Fogelström själv och den reformistiska arbetarrörelsen.j6 Att applicera 
denna tro på hårt prövade 1700-tals människor verkar en aning djärvt. 

På samma sätt förefaller Fogelströms benägenhet att lägga i stort sett all 
skuld till krigsutbrotten på kungarna som individer, bottna i oförmåga att 
förstå en gången tids vardesystem. Handlingar som idag ter sig djupt omo- 
raliska (som att starta anfallskrig) blir mot bakgrund av 1700-talsmänni- 
skornas världsbild givetvis inte acceptabla, men dock fhstiel iga.  

Annu en tveksamhet som Fogelström gör sig skyldig till är att han utgår 
f r in  vad han vet i dag, på 1980-talet, för att sedan Iita sina nära 200-åriga 
figurer ana vad som kommer att ske i framtiden. S i  låter han tvätterskan 
Sofia på bokens sista sidor uttrycka sin tillfredsställelse över att landet ant- 
ligen fatt en kronprins (Karl Johan, f d fransk general) som kommer att 
skänka Sverige en varaktig fred.'' Man har svårt att förstå vad i handelse- 
förloppet före 1814 som ingav livinnan dessa förhoppningar. 

Skönlitteratanr sch historia 

Historievetenskapens litterara sida 

En god historiker arbetar så att hon först tar fram historiska fakta (kritik), 
för att sedan ge dem en levande och intressant framställning (epik). Så 
uppfattar Per-Erik Brolin forskningsprocessen i sin bok Epik och kritik i 
historien.j8 Rolf norstendahl beskriver i Historia som vetenskap ett annat 
synsätt, fastän han inte själv delar detta: ". . . man har änd i  inte ansett att 
det konstnärliga momentet bara var att ge form åt ett givet innehill Aven 
i utformningen av själva innehållet har man ansett att konstnärligheten har 
fått spelrum. "" 

Den senare uppfattningen överensstämmer med min egen. Jag skall här 
försöka försvara ståndpunkten att förhallandet historia - skönlitteratur ar 
mer komplicerat än Brolin ser det. 

Det kan förefalla som om historia och litteratur utgjorde t v i  väsensskil- 
da kategorier: en strikt vetenskap med objektiv kallkritik som grund, res- 
pektive en konstform baserad på varje författares fantastiska subjektivitet. 
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Men t o m  en flyktig blick p5 det Icgjrflutna visar att s5 inte al9s är fallet. 
Gränsen mellan historia och litteratur har alltid varit flytande. Under anti- 
ken räknades historien till de sköna konsterna: Clio var en av de nio muser- 
na. Först på 1800-talet nådde historien en definitiv position som veten- 
skap.60 

Enligt Ginzburg har alla historievetenskapBiga framställningar ett ofrån- 
komligt drag av berättelse t o m om de baserar sig på "hirdfakta" som sta- 
tistik, grafiska figurer osv.61 Förhållandet genom tiderna mellan berättel- 
ser i allmänhet och historiska berättelser utgör ett intressant, men tyvärr 
outforskat område. Ginzburg ger i sitt efterord till Martin Guerres ater- 
komst exempel på relationen skönlitteratur - historia och på inbördes på- 
verkan dem emellan: 

Då Daniel Defoe gav ut sin Rsbinson Crusoe (1419) och Henry Fielding 
sin berättelse om Tom Jones 419493 sökte de ge sina verk något av det hög- 
re anseende historieskrivningen åtnjöt under upplysningens tidevarv. De- 
foe förnekar att Robinson Crusoe skulle innehålla någon "fiction" och Fiel- 
ding f amhäver den historiska sanningen i Tom 1one.r genom att påpeka att 
historiker inte bör skildra enbart det offentliga livets haradelser, utan ocksi 
"scener ur den enskildes liv". Historieskrivningen övade alltså inflytande 
på den engelska romanen, men man kan också anta att den av Fielding in- 
troducerade nya berättartekniken inverkade på 1800-talets histsriefram- 
stä~lning.~'  Då romanens anseende småningom ökar, stiger romanförfat- 
tarnas sjäIvkansBa gentemot historikerna. Balzac gör i förordet till La Co- 
médie Humaine ansprik på ett forskningsfält som historikerna i stort sett 
förbigatt: sedernas, det franska samhä?lets historia och "det individuella PE- 
vets handlingar" .6' 

På 1800-talet ansåg man att det var oförenligt att framställa sakra histo- 
riska fakta och antaganden i sanima text. I dag kan man flata samman san- 
ning och möjPighefes eller avbryta en  historisk skildring för att redovisa 
motstridiga forskningshypoteser, utan att det verkar uppseendeväckande. 
Fberfattare som Marcel Proust och Robert Musi% har bidragit till att fram- 
stallningskonsten som sidan ändrats, ocksi den historiska framstallning- 
en. JFCPrhiiilandet mellan berättaren och verkligheten har problematise- 
r a t ~ . ~ '  

Konstnärliga metoder kan ge historikern nya infallsvinklar på forsk- 
ningsarbetet. Ett exempel på detta ger Davis då hon berättar hur hennes 
medverkan våd inspelningen av filmen Le Retsur de Marein Guerre öppna- 
de nya metodiska vägar för henne. Då hon iakttog hur en skådespelare 
gång på ging försökte olika tonfall på en replik, medan kameran prövade 
ständigt nya tagningsvinklar, slogs hon av tanken att hon till sitt förfogande 
hade "ett sannskylidigt historievetenskaplngt laboratorium, där experimen- 
ten inte resulterade i ovedersägliga sanningar utan i historiska möjligheter 
Imin kurs/". Samtidigt saknade hon i den färdiga filmen en rad saker som 
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kan ges i en historisk undersökning: Bertrandes drabbelspel, domare Coras 
inre motsägelser, orden "kanske"' och "möjligen" som historikern kan an- 
vända då kallmaterialet ar tvetydigt.65 

Litteraturen behövs för att nå områden som kan vara sviråtkomliga för 
historikern (se ovan om FiePding och Balzac). Denne sysslar kanske mesta- 
dels med vanliga människor i deras egenskap av gruppmedlemmar, t ex en 
speciell samhällsklass, invånarna i en viss socken el dyl. At t  tränga in i en- 
skilda människors tankevärld har varit en uppgift som mera legat inom 
skönlitteraturens verksamhetsområde. Det  är därför intressant att se hur 
forskare som Davis med hjälp av "fantasi", men utan att därför överge his- 
torievetenskapens källkritiska metoder, lyckas med konststycket att ge liv 
och blod i t  människor ur en förgången tid. 

Historievetenskapens berättande dimension har de  senaste åren disku- 
terats mycket. Det  finns relativistiska tankegångar som upphäver varje 
skillnad mellan fantasiberättelser och berättelser med sanningskrav. Det  
ar därför viktigt att poängtera att ökad medvetenhet om den berättande di- 
mensionen inte behöver innebära att man avstår från historievetenskapens 
förutsättningar att uppnå kunskap, utan att man istället tillvaratar den. 
Den rena dikten som lösning på luckor i källmaterialet måste uteslutas fast- 
slår G i n z b ~ n r g . ~ ~  

Leopold von Ranke mfl  strävade under 1800-talet efter att förvandla 
historien från konst till  etens skap.^' Syftet med att erkänna historieforsk- 
ningens litterära sida är naturligtvis inte att i t e r  förvandla vetenskapen till 
konst, utan att berika vetenskapen genom att öppna den fbr de  möjligheter 
konsten erbjuder. 

Hur  ser då  de  "glömda" människor ut, som Davis och Fogelström föresatt 
sig att gestalta? Hur  har f6rfattarna arbetat då d e  försökt blåsa liv i det för- 
Rutnas skuggor? 

Tidigare har påvisats hur Davis ur ett historiskt källmaterial lyfter fram 
människoöden som verkligen existerat, medan Fogelström tar dikten till 
hjälp och arbetar med helt fiktiva gestalter. Det  ligger nära till hands att 
anta att Fogelströms konstnärliga frihet skulle resultera i de  mest levande 
och fullgingna karaktärerna. Paradoxalt nog förhåller det sig tvartom. 
Trots att han har hela sin fantasi till förfogande då  han skapar sina roman- 
figurer, medan Davis måste ta hänsyn till sina källors begränsningar, är 
hennes människoportratt de mest nyanserande och intressanta. 

FogelstrCPrns schablonmässigt tillklippta figurer domineras helt av en 
eller möjligen ett par egenskaper. Personerna tecknas i svart eller vitt, 
nyanser gives icke. O m  nigon introducerats som god fortsätter denne att 
vara s idan  boken igenom; onda handlingar utförs endast av osympatiska 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



300 Katarina Mollnei 

människor. 68 FogePséröms föga djuplodande psykologi tilliter heller ingen 
inre utveckling hos personerna, som gar tämligen oförändrade genom Pi- 
vets skiften. Möjligen orsakar en förlorad arm att vederbörandes genom- 
snittliga humör sjunker nagra grader, eller ett oäkta barn förvandlar en 
levnadsglad ung flicka till bitter gammal kvinna, men mera spännande blir 
det inte. 

Vid en första blick på Hogelströms människoskildring förefaller det som 
om karaktärerna helt saknade tidsfärg - de kunde existerat när som helst. 
Snart upptäcker inan dock att dessa trädockor, med ett enda uttryck malat 
på sina stela ansikten, inte kunnat leva i någon tid alls. 

Davis karaktärer är betydligt mera sammansatta och komplicerade. Per- 
sonerna utvecklas sch förandras under intryck av den omgivande miljön 
och av livets alla händelser. Enkelt och klart visar hon "hear lokalsamhällets 
ekonomiska och kuPturella förutsättningar bestämmer huvudaktörernas 
hand8ingsa1ternati\1" .69 Davis tilliter sig en viss skapande frihet inom grän- 
serna för sitt kaillmaterial. Denna medger henne att fördela sina sympatier 
relativt fritt bland de agerande; det är den PevnadsgPade Arnaerd som är 
hennes "hjälte", och inte den kalle och hemlighetsfulle Martin. Vi kan inte 
med säkerhet veta om de färgrika porträtt hon målar upp för oss stämmer; 
om Bertrande t ex verkligen utvecklades till en stark och självständig kvin- 
na. Dessa människors tankar serverar inte sig själva i brev och dagböcker. 
Men med hjälp av inträngande miljöstudier, och av fakta om andra männi- 
skor från samma tid och plats då materialet om nigon speciell människa 
uppvisar luckor, ger Davis genom sina omsorgsfulla karaktarsteckningar 
en bild inte bara av de beskrivna människorna, utan av livet över huvud ta- 
get bland franska bönder vid 1500-talets mitt. 

Nils Schwartz konstaterar i sin recension av Krigens barn att nagot orga- 
niske samband mellan de fiktiva gestalternas liv och den faktiska historia de 
rör sig i ,  inte uppstår. Han anser att detta beror på att de proletära manni- 
skornas liv inte finns dokumenterade, och att de därmed måste diktas ihop 
för att bli synliga.70 

Natalie Davis och andra i samma genre har på ett inspirerande satt visat 
att detta påstående inte behöver vara sant. Historiens glömda folk far ge- 
nom dessa historiker möjlighet att uppträda på ett, som Jag tror, verkligare 
och mera tidsförankrat sätt än vad som blir dem förunnat i händerna på 
mer eller mindre skickliga författare av historiska romaner. 

Litterdra aspekter pd texterna 

Fogelström har uppenbarlken skönlitterära ambitioner med sin text, ef- 
tersom han valt att presentera sina forskningsresultat i romanform. Davis 
däremot ser som sitt främsta mål att ge händelserna kring Martin Guerre 
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en allsidig historisk behandling.71 Emellertid lyckas Davis bättre än FogeI- 
ström aven på det litterära planet. 

Kriterierna för god litteratur kan diskuteras. Jag vill här endast med ut- 
gångspunkt i några allmänna begrepp söka klargöra varför jag i likhet med 
flera av recensenterna anser att Krigens barn inte är särskilt lyckad som ro- 
man, medan Martin Guerres återkomst äger mariga av den goda romanens 
kanne te~ken . '~  

En välkänd definition på litteraturens uppgift ar att den skall skildra "det 
evigt mänskliga", dvs människans villkor i en föränderlig värld. 

Då Fogelström uttryckligen föresatt sig att gestalta den lilla, vardagliga 
rnanni~kan,'~ är det överraskande hur magert laans resultat blir på den 
punkten. hledan Davis ser historien genom sina figurer, utifrån deras per- 
spektiv, utgår Fogelström från att historien ligger färdig som någonting 
objektivt och en gång för alla fastslaget, oberoende av romanfigurerna 
själva. Han har skrivit en populärvetenskaplig historia som han "garnerat" 
med en rad fiktiva gestalter utan att förma integrera dem med det "stora" 
historiska förloppet.74 Detta kan jämföras med den marxistiske litteratur- 
teoretikern György Lukács krav på att manniskan skall skildras i växelver- 
kan med det samhälle som omger henne. " ' I  växelverkan', dvs det ar inte 
nog att måla upp en samhallskuliss eller begagna sig av statisk social rekvi- 
sita - de 'förmedlande' elementen mellan individ och samhalle miste spela 
en aktiv roll, visa fram drag hos individen som annars inte skulle ha kommit 
till uttryck, etc".75 

Ett annat kännetecken på en god text är att handelsefarloppet inte ar 
förutsägbart, ! motsats till den schablonmässiga handlingen; i episka texter 
av lägre klass. Fogelströms skildring bygger tyvarr på schabloner såväl be- 
träffande karaktärsteckning som handling. Hos Davis däremot ar fram- 
ställningen allt annat an förutsägbar: 

Davis motivering till att skildra ett ovanligt fail för att belysa allmogens 
mentalitet har berörts tidigare: "en märklig rättstvist kan ibland blottlägga 
motivationer och värderingar som annars går förlorade i vardagens virr- 
 arr".'^ Ginzburg finner likaledes att det exceptionella i fallet förmår bely- 
sa en normalitet det inte finns något vittnesbörd om." Dessa uttalanden 
kan jamföras med de liknande tankegångar kukács givit uttryck för i sin 
estetiska realismteori: "Gestaltandet av det typiska sker på en stegrad, re- 
presenterande nivå . . . Det speciella i det individuella tjänar som en tema- 
tisk förstärkning eller resonans till det verklighetskoncentrat som det typis- 
ka utgör. Men det är också genom att låta de individuella skeendena även 
få bära fram det typiska som individualiteten, just genom att uttryckas för- 
stärkt, och inte genom att generaliseras, lyfts upp till det typiskas nivå"." 

Realism innebär alltså enligt Lukdcs inte att man skildrar det genom- 
snittliga med en detaljerad miljö som rekvisita. En sann realism bygger 
istället på det speciella (individuella) som uttryck för det för tiden och mil- 
jön typiska. 
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I metodavsnittet berordes herr Fogelström skymmer underliggande 
strukturer och orsakssammanhang med fakta. Inte heller litterärt mår 
skildringen bra av de oändliga uppräkningarna av detaljer. Dessutom är 
Fogelströms språk lite trögflytande, ibland nästan klumpigt. Davis sakligt 
enkla och koncentrerade språk står i skarp kontrast till hans en aning lång- 
randiga berättarkonst, 

Davis lyckas förmedla ett moment av spänning som inte bara ligger på 
berättelsens ytplan. Visst är det spannande att vänta på rättegångarnas ut- 
gång, på vad som skall handa vid Martins återkomst osv. Men hon lyckas 
ocksa göra Basaren så nyfiken på de agerandes karaktärer och handlings- 
motiv, och på det dåtida samhällets p it trycks former, att man har svårt för 
att ligga boken ifrån sig innan den är utlast. Detta spänningsmoment sak- 
nas alldeles i Krigens barn. 

AvsPutnlngsvis vi11 Jag nämna en sista definition på god litteratur, närnPi- 
gen förmågan att förmedla den sensuella glädje eller njutning som Roland 
Barthes benämner "]ouissance9'. 79 Barthes reserverar visserligen denna 
beteckning för fr a den modernistiska litteraturen, men jag tycker att den 
ar användbar iven på andra texter. En sådan glädje har Martin Guerres 
dterkowest f6rrnått förmedla. Att jag inte funnit den vid Iiisningen av Kri- 
gens barn i r  kanske överflödigt att pipeka. 
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